
DELIBERAZIONE n. 95 del 14/02/2022

OGGETTO: NUOVE  DISPOSIZIONI  OPERATIVE  IN  MATERIA DI  CONTROLLO  DELLE 
CERTIFICAZIONI VERDI (GREEN PASS) PER L'ACCESSO AI LUOGHI DI LA-
VORO.

Il DIRETTORE GENERALE

su proposta del DIRETTORE ad interim della UOC Legale, Giuridico e Affari Generali

PREMESSO che  con  delibera  n.  613  del  12/10/2021,  aggiornata  con  delibera  n.  642  del 
29/10/2021,  si  è  prevista  apposita  procedura  operativa  atta  a  disciplinare  le  modalità  per 
l’organizzazione  delle  verifiche  delle  certificazioni  verdi,  nel  rispetto  del  DL 52/2021,  come 
integrato dal DL 127/2021, necessarie per l’accesso al luogo di lavoro;

DATO ATTO che la suddetta procedura prevede che il datore di Lavoro di ASST - avvalendosi di 
apposito  personale  formalmente  incaricato  -  verifichi,  a  partire  dal  15  ottobre  2021  e  fino  al 
31/12/2021, termine dello stato di emergenza,  il  possesso della Certificazione Verde COVID-19 
(c.d. Green Pass) da parte del personale dipendente di ASST Valtellina e Alto Lario e da parte di 
tutti  i  soggetti  che svolgono presso di essa,  a qualsiasi  titolo,  la propria attività  lavorativa o di 
formazione o di volontariato, anche sulla base di contratti esterni, per l’accesso ai luoghi di lavoro 
aziendali,  articolando  le  verifiche,  a  campione,  su  due  distinti  livelli:  dapprima  al  momento 
dell’accesso ai luoghi di lavoro di ASST (controlli di 1° livello), successivamente, all’interno del 
perimetro aziendale (controlli di 2° livello);

PREMESSO altresì che con successiva delibera n. 780 del 28/12/2021 è stata prorogata la validità 
della procedura di cui al provvedimento deliberativo n. 642/2021 e delle relative nomine a incaricati 
della verifica del green pass e all’accertamento delle violazioni, alla data del 31/03/2022, termine 
attuale dello stato di emergenza;

VISTE:
 le  vigenti  norme  di  cui  alla  L  44/2021,  come  integrata  dal  DL  172/2021,  in  merito 

all’obbligo  vaccinale  del  personale  sanitario  e  di  interesse  sanitario  nonché del  restante 
personale nell’ambito delle istituzioni di cui all’art 8-ter del DLgs 502/1992;

 le disposizioni di cui al DL 1 del 7/1/2022, che prevedono, a decorrere dal 15/02/2022 e fino 

al 15/06/2022, l’obbligo vaccinale per i soggetti che abbiano compiuto il 50^ anno di età 
anche  per  l’accesso  ai  luoghi  di  lavoro;  essi  devono  possedere  ed  esibire  una  delle 
certificazioni verdi di vaccinazione o di guarigione (Green pass rafforzato);

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



RITENUTO, pertanto, di rettificare con il presente atto, sussistendo per tutti i dipendenti di questo 
Ente l’obbligo vaccinale, le modalità operative aziendali per il controllo delle certificazioni verdi, 
approvate  con  deliberazione  n.  613  del  12/10/2021  e  s.m.i.,  stabilendo  che,  a  far  data  dal 
15/02/2022, non debbano più essere effettuati i cd. controlli di 1^ livello agli accessi, mentre i con-
trolli di 2^ livello siano svolti, a campione e secondo la regolamentazione prevista, unicamente con 
riferimento a soggetti terzi che prestino la propria attività lavorativa a qualsiasi titolo presso le sedi 
aziendali, utilizzando l’apposita app “VerificaC19” con modalità “rafforzata”;

DATO ATTO che  da pari data le verifiche giornaliere comprovanti il  possesso di certificazione 
verde e la verifica periodica circa lo stato di avvenuta vaccinazione dei dipendenti saranno invece 
effettuate da personale debitamente autorizzato nell’ambito della UOC Risorse Umane attraverso la 
piattaforma INPS "GREENPASS 50+ ", già disponibile in Azienda, secondo le indicazioni previste 
dalla normativa vigente;

CONSIDERATO che le modalità operative di controllo di cui al presente atto saranno applicate 
fino  alla  data  del  15/06/2022,  salvo  diverse  disposizioni  che  dovessero  modificare  l’attuale 
regolamentazione in materia;

RITENUTO pertanto di considerare vigenti fino al permanere dello stato di emergenza o a data 
diversa  da  determinarsi  in  base  all’evoluzione  legislativa  in  atto,  e  comunque  non  oltre  il 
15/06/2022, le nomine ad incaricati di 2^ livello alla verifica del green pass e all’accertamento delle 
violazioni, già previste dalla delibera  n. 613 del 12/10/2021 e prorogate con delibera n. 780 del 
28/12/2021;

RICHIAMATI:
- DL 52/2021, come integrato dal DL 127/2021;
- DPCM 17/06/2021, modificato dal DPCM 12/10/2021;
- L 44/2021, come integrata dal DL 172/2021 convertito il L. 3/2022;
- DL 1/2022;

VISTI:
- l’attestazione del Direttore ad interim della UOC Legale, Giuridico e Affari Generali, che, anche 

in  qualità  di  Responsabile  del  Procedimento,  attesta  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  del 
provvedimento;

- l’attestazione del Direttore della UOC Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile e 
alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario,  del  Direttore  Sociosanitario  e  del 
Direttore Amministrativo;

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di rettificare con il presente atto le modalità operative aziendali per il controllo delle certifi-

cazioni verdi, approvate con deliberazione n. 613 del 12/10/2021 e s.m.i., stabilendo che, a 
far data dal 15/02/2022, non debbano più essere effettuati i cd. controlli di 1^ livello agli ac-
cessi, mentre i controlli di 2^ livello siano svolti, a campione e secondo la regolamentazione 
prevista, unicamente con riferimento a soggetti terzi che prestino la propria attività lavora-
tiva a qualsiasi titolo presso le sedi aziendali, utilizzando l’apposita app “VerificaC19” con 
modalità “rafforzata”;

 di dare atto che da pari data le verifiche giornaliere comprovanti il possesso di certificazione 

verde e la verifica periodica circa lo stato di avvenuta vaccinazione dei dipendenti saranno 
invece  effettuate  da  personale  debitamente  autorizzato  nell’ambito  della  UOC  Risorse 
Umane attraverso la piattaforma INPS "GREENPASS 50+ ", già disponibile  in Azienda, 
secondo le indicazioni previste dalla normativa vigente;

 di dare atto che le modalità operative di controllo di cui al presente atto saranno applicate 

fino alla data del 15/06/2022, salvo diverse disposizioni che dovessero modificare l’attuale 
regolamentazione in materia;

 di  considerare  vigenti  fino  al  permanere  dello  stato  di  emergenza  o  a  data  diversa  da 

determinarsi in base all’evoluzione legislativa in atto, e comunque non oltre il 15/06/2022, 
le nomine ad incaricati di 2^ livello alla verifica del green pass e all’accertamento delle 
violazioni, già previste dalla delibera n. 613 del 12/10/2021, poi prorogate con delibera n. 
780 del 28/12/2021;

 di dare atto che il presente provvedimento non prevede costi aggiuntivi;

 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa e allegate formano parte integrante del 

presente atto;
 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 

dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così 
come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

 di dare mandato alla UOC Risorse Umane per quanto consegue l’adozione del seguente 

provvedimento;
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE AMMINISTRA-
TIVO

 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE SOCIOSANI-
TARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: UOC Legale Giuridico e Affari Generali

Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 11/02/2022

Pratica gestita da Andrea De Vitis 

IL DIRETTORE

UOC Legale Giuridico e Affari Generali

(dr. Andrea De Vitis)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO
CONTO E DE-
SCRIZIONE

IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALE

 Sanitaria /-/ 0 0 0 0

Sondrio 11/02/2022

PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.5

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


